Khi phân loại lần hai thì tính
đến toàn thế giới nên có thêm Thánh Đạo và Thần Đạo. Đây cũng
là một đặc trưng của Đạo Cao Đài và sẽ được trình bày tiếp theo ở
những phần sau.

Cách phân loại đặc trưng Cao Đài

Theo bài giảng về Ngũ Chi của Đức Hộ Pháp Phạm Công Tắc
(ngày 28/11/1938 và 15/12 Nhâm Thìn - 1952) thì phân loại theo
Ngũ Chi đặt cơ sở trên hệ thống triết lý. Những tôn giáo có triết lý
chung một gốc, hoặc khá giống nhau sẽ được ghép vào một Chi.
Mời đọc đoạn trích sau:
- Phật Đạo thì có Bà La Môn (Brahmanisme), Thích Ca Mouni